证券代码: 000582 证券简称: 北部湾港 公告编号: 2024119

债券代码: 127039 债券简称: 北港转债

北部湾港股份有限公司 关于与上海中海码头发展有限公司及其一致 行动人 2025 年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

北部湾港股份有限公司(以下简称"公司")于2024年12月13日召开第十届董事会第十一次会议,审议通过了《关于与上海中海码头发展有限公司及其一致行动人2025年度日常关联交易预计的议案》,现将有关事项公告如下:

一、日常关联交易预计的基本情况

(一) 日常关联交易概述

根据相关法律法规的规定,并结合实际情况,北部湾港股份有限公司(以下简称"公司")对2025年度与持股5%以上股东上海中海码头发展有限公司(以下简称"上海中海码头")及其一致行动人之间发生的日常关联交易事项进行合理预计,涉及提供及接受劳务等公司日常生产经营业务相关的关联交易事项,预计总金额为85.140.50万元。截至公告披露日,公司2024年与上述关

联人的日常关联交易实际发生金额为 61,896.48 万元(未经审计),未超过 2023 年第五次临时股东大会审议通过的预计总金额。

(二)董事会审议程序及表决情况

公司于2024年12月13日召开第十届董事会第十一次会议, 以8票同意,0票反对,0票弃权,1票回避,审议通过了《关 于与上海中海码头发展有限公司及其一致行动人2025年度日常 关联交易预计的议案》。本次交易构成关联交易,董事会审议本 项议案时,关联董事洪峻已回避表决,经8名非关联董事(包括 3名独立董事)投票表决通过。本议案提交董事会前已经公司独 立董事专门会议全体成员同意并发表相关意见。

根据《深圳证券交易所股票上市规则(2024年修订)》(以下简称"《股票上市规则》")及相关法律法规的规定,本议案需提交股东大会审议,在股东大会上关联股东上海中海码头将回避表决。

(三) 2025 年度预计日常关联交易类别和金额

公司预计与上海中海码头及其一致行动人发生 2025 年度发生的日常关联交易总金额为 85.140.50 万元。具体情况如下表:

单位: 万元

关联 交易 类别	关联人	联人 关联交易内容		2025 年 合同签订 金额或预 计金额	2024年年 初至公告披 露日实际发 生金额	2023 年发 生金额
向关 联人	上海中海码头及 其一致行动人	燃油和润滑油等	协商定 价	8,531.00	4,337.09	-

采购	小计			8,531.00	4,337.09	-
向关联人	上海中海码头及 其一致行动人	水电等	市场统一定价	19.70	15.96	4.10
出售	小计			19.70	15.96	4.10
台头	上海中海码头及 其一致行动人	港口作业、物流、停泊服务、运输 代理服务	市场统一定价	21,152.80	22,000.16	20,146.57
向关 联人 提供	上海泛亚航运有 限公司	港口作业/运输代理服务	市场统一定价	41,976.00	26,134.22	29,794.78
劳务	中国钦州外轮代 理有限公司	港口作业服务	市场统一定价	12,197.00	8,662.30	11,453.39
	小计			75,325.80	56,796.68	61,394.74
接关人供	上海中海码头及其一致行动人	理货服务、检测 服务、航次租船 服务、外包经营 管理服务等	协商定价	1,264.00	746.75	544.06
务	小计			1,264.00	746.75	544.06
	合计			85,140.50	61,896.48	61,942.90

注:因上海中海码头及其一致行动人与公司发生日常关联交易的关联人数量众多,难以披露全部关联人信息,因此对于预计发生交易金额未达到公司上一年度经审计净资产 0.5%的关联人,以同一实际控制人为口径进行合并列示。

(四) 年初至披露日日常关联交易实际发生情况

经公司 2023 年第五次临时股东大会审议通过,2024 年度公司预计与上海中海码头及其一致行动人之间发生的日常关联交易金额为 86,075.20 万元,截至公告披露日,实际发生的日常关联交易总金额为 61,896.48 万元(未经审计),未超过股东大会审批通过的预计金额。具体情况如下:

单位: 万元

关联 交易 类别	关联人	关联交易内 容	2024 年年 初至公告 披露日发 生金额	2024年合同签订金额或预计金额	实际发 电	实际发 生额与 预差异	披露日期及披露索引	
向关联人	上海中海码 头及其一致 行动人	燃油和润滑 油等	4,337.09	5,815.00	0.92%	-25.42%		
采购	小计		4,337.09	5,815.00	0.92%	-25.42%		
向	上海中海码 头及其一致 行动人	水电等	15.96	15.20	0.00%	5.01%	巨潮资 讯网 2023年	
山巨	小计		15.96	15.20	0.00%	5.01%		
	上海中海码 头及其一致 行动人	港口作业、物流、停泊服务、运输代理服务	22,000.16	21,035.00	3.58%	4.59%	12日于海码展公其行2度月《与中头有司一动4日日2024年	
向关 联人 提供	上海泛亚航 运有限公司	港口作业/运输代理服务	26,134.22	46,478.00	4.25%	-43.77%		
劳务	中国钦州外 轮代理有限 公司	港口作业、物流、停泊服务、运输代理服务	8,662.30	11,391.00	1.41%	-23.95%		
	小计		56,796.68	78,904.00	9.24%	-28.02%	关联交	
接关人供务	上海中海码 头及其一致 行动人	理货服务、检 测服务、航次 租船服务、外 包经营管理 服务等	746.75	1,341.00	0.16%	-44.31%	易预计的公告》	
<i>₹</i>	小计		746.75	1,341.00	0.16%	-44.31%		
	合计 61,896.48			86,075.20		-28.09%		
公司董事会对日常关联交易实际发生情况与预 计存在较大差异的说明(如适用)			无					
	公司独立董事对日常关联交易实际发生情况与 预计存在较大差异的说明(如适用)				无			

注:上述日常关联交易实际发生金额仅为 2024 年初至公告披露日的发生金额, 未经审计,尚有部分业务将在 12 月发生并结算,预计 2024 年度实际发生金额与股东 大会审批通过的预计金额不会存在较大差异,2024 年度日常关联交易实际发生金额经 审计后将在公司 2024 年年报中披露。

二、关联人介绍和关联关系

(一) 主要关联方基本信息

单位: 万元

1.上海中海码头发展	有限公司
住所	上海市虹口区东大名路 658 号 4 层 402 室
法定代表人	朱涛
注册资本	748,560.00
主营业务	投资管理,货物仓储(除危险化学品),机械设备租赁,商务咨询;销售机械设备。【依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动】
关联关系	公司持股 5%以上的股东,符合《股票上市规则》6.3.3 规定的关联关系情形。
最近一期财务数据	2024年1-9月/2024年9月30日财务数据(未经审计)
总资产	1,294,158.58
净资产	1,275,782.03
主营业务收入	_
净利润	64,642.31
2.上海泛亚航运有限	· 公司
住所	上海市虹口区东大名路 658 号 7 层
法定代表人	张炜
注册资本	153,656.5663
主营业务	一般项目:从事国际集装箱船、普通货船运输;国内集装箱货物运输代理;从事内地与港澳间集装箱船、普通货船运输;互联网销售(除销售需要许可的商品);国际货物运输代理;陆路国际货物运输代理;国内货物运输代理;国内货物运输代理;国内货物运输代理;国内货物运输代理;信息技术咨询服务;信息咨询服务(不含许可类信息咨询服务);技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;汽车销售;新能源汽车整车销售;汽车零配件批发;汽车零配件零售;五金产品批发;五金产品零售;日用百货销售;活油销售。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)许可项目:省际普通货船运输、省内船舶运输;国际班轮运输;大陆与台湾间海上运输;水路普通货物运输;道路货物运输(不含危险物)。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)
关联关系	公司持股 5%以上股东的一致行动人,符合《股票上市规则》6.3.3 规定的关联关系情形。

最近一期财务数据	2024年 1-6月/2024年 6月 30日财务数据(未经审计)
总资产	1,220,595.55
净资产	390,105.34
主营业务收入	895,337.86
净利润	13,241.48
3.中国钦州外轮代理	上有限公司
住所	钦州港逸仙路 8 号海富中心七楼 A 座 701-704 室
法定代表人	李清林
注册资本	860.00
主菅业务	经营中外藉国际船舶代理业务;代办船舶进出港口手续,联系安排引航、靠泊和装卸;代理报关、报检、报验业务;货物代理;代办有关海上旅客运输业务手续、组织客源;货物(除危险品)的仓储、装卸、包装及相关信息咨询服务;道路普通货物运输代理服务;运输方案设计;物流软件开发。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动。)
关联关系	公司持股 5%以上股东的一致行动人,符合《股票上市规则》6.3.3 规定的关联关系情形。
最近一期财务数据	2024年1-9月/2024年9月30日财务数据(未经审计)
总资产	6,452.33
净资产	1,639.82
主营业务收入	13,905.11
净利润	403.42

(二) 履约能力分析

上述关联方为公司第二大股东上海中海码头及其一致行动人。上海中海码头及其一致行动人皆为大型央企中国远洋海运集团有限公司下属控股子公司,经营状况持续正常,与公司建立长期稳定的合作关系,不存在不能履行合同的情形。上海中海码头及其一致行动人均严格遵循相关监管规定,切实履行股东的权利和义务,维护公司利益。公司认为,上述关联方针对上述关联交易不存在履约障碍。

三、关联交易主要内容

(一) 关联交易主要内容及定价原则

公司与关联企业之间发生必要的日常关联交易,遵循平等自愿、互惠互利、公平公允的市场原则进行,与其他业务往来企业同等对待。公司预计 2025 年与上海中海码头及其一致行动人的日常关联交易事项主要内容包括向关联方采购燃油、向关联人出售水电、向关联方提供港口作业服务等劳务、接受关联方提供租船、理货等劳务,有国家行政管理部门统一定价的,适用统一定价;没有国家行政管理部门统一定价的,按市场价格确定;没有市场价格的,参照实际成本加合理利润等原则由双方协商定价。

(二) 关联交易协议签署情况

上述日常关联交易预计事项,已经签署交易协议的,均需经公司股东大会审议通过后生效;尚未签署交易协议的,经公司董事会和股东大会审议通过后,在授权事项及金额范围内可以直接签署,无需再履行审议程序。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

本次公司 2025 年度与上海中海码头及其一致行动人之间的 日常关联交易预计,主要为满足公司正常生产经营所需,有利于 公司在业务开拓、提供优质港口服务上取得竞争优势;协议定价 均按照平等互利、等价有偿的市场原则,以公允的价格和交易条 件确定双方的权利义务关系,有利于公司降低成本,提高公司效 益,不存在关联方利用该等关联交易损害公司利益的情形。

上述关联交易金额占同类交易总额的比例较低,不会对公司

的独立性构成重大不利影响,公司主要业务不会因此类交易而对 关联人形成依赖。

五、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

2024年1月1日至公告披露日,公司与上海中海码头及其一致行动人累计已发生的各类关联交易的总金额为61,896.48万元。最近12个月内,公司总经理根据董事会授予的关联交易审批权限,审批与上海中海码头及其一致行动人发生的未披露的关联交易事项累计金额为3,886.53万元,具体情况如下表:

单位:万元

序口	报批日期	交易对方	交易	交易内	定价	审批金
号			类型	容	方式	额
1	2024年6月	海南港航国际港务有限公司	提供	港口作业服务	协商	244.00
	6 日		劳务	业服务	定价	
2	2024年6月 27日	广西中燃船舶燃料有限公司	采购	柴油	比质比价	1,600.00
3	2024年7月3日	广西中燃船舶燃料有限公司	采购	柴油	比质 比价	1,883.56
4	2024年9月 12日	广西中燃船舶燃料有限公司	采购	润滑油	比质比价	8.55
5	2024年9月 24日	广西中燃船舶燃料有限公司	采购	润滑油	比质 比价	10.77
6	2024年12月 2日	中国钦州外轮代理有限公司、 东方海外货柜航运有限公司	提供 劳务	港口作 业服务	协商 定价	139.65
		合计				3,886.53

六、独立董事过半数同意意见

公司独立董事于2024年12月10日召开2024年第七次独立董事专门会议,审议通过了《关于与上海中海码头发展有限公司及其一致行动人2025年度日常关联交易预计的议案》。公司独立董事本着基于客观、独立的立场,在充分调查了解关联交易基

本情况,并审阅相关材料后,认为:

- 1.公司预计在 2025 年度与上海中海码头发展有限公司及其一致行动人发生的日常关联交易属于正常的经营性业务往来,符合公司的实际经营情况,有利于公司提高效率,降低成本,有利于公司股东利益的增厚。
- 2.该等关联交易以统一公开的市场价格定价,或参照法规规 定采取招投标定价,以及参照符合公允性市场价格方式确定价 格,交易定价公允。
- 3.上述日常关联交易占公司同类交易的比例较低,不存在对 关联人形成依赖的风险,不会影响公司的独立性,不存在损害公 司及全体股东合法权益的情形。

综上所述,公司全体独立董事同意与上海中海码头发展有限公司及其一致行动人 2025 年度日常关联交易预计事项,并同意将该议案提交公司第十届董事会第十一次会议审议,关联董事需回避表决。

七、保荐机构意见结论

经核查,保荐机构华泰联合证券有限责任公司认为:

公司与上海中海码头发展有限公司及其一致行动人 2025 年度日常关联交易预计事项已经公司董事会、监事会、独立董事专门会议审议通过,相关人员已回避表决,尚需股东大会审议通过,公司履行了必要的审议程序,符合《深圳证券交易所股票上市规则(2024年修订)》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引

第1号——主板上市公司规范运作(2023年12月修订)》等法律法规及规范性文件的要求。

综上所述,保荐机构对公司与上海中海码头发展有限公司及 其一致行动人 2025 年度日常关联交易预计事项无异议。

八、备查文件

- 1. 第十届董事会第十一次会议决议;
- 2. 全体独立董事过半数同意的证明文件;
- 3. 第十届监事会第十次会议决议;
- 4. 华泰联合证券有限责任公司关于北部湾港股份有限公司与上海中海码头发展有限公司及其一致行动人 2025 年度日常关联交易预计的核查意见;
 - 5. 上市公司关联交易情况概述表。 特此公告

北部湾港股份有限公司董事会 2024年12月14日